
横 消 警 第 11 号  

令和７年（2025 年）５月１日  

 

 各町内会長・自治会長 様 

 

横須賀市消防局長 鈴木 純也  

 （公印省略）  

 

消火栓利用型市民消火隊育成講習会の実施について 

 

平素より、横須賀市における消防・防災行政にご理解とご協力を賜り、心から御

礼申し上げます。 

さて、当消防局では、大規模地震を起因とする、同時多発的な火災による被害の

拡大を防ぐため、「消火栓利用型市民消火隊」を平成 25 年度から運用しています。 

消火栓利用型市民消火隊は、市内にある消火栓を用い、市民の皆様自身の手で、

初期消火や延焼防止活動を行っていただくために編成するものです。 

つきましては、消火栓利用型市民消火隊の編成要件である「育成講習会」 を下記

のとおり実施いたしますので、受講いただきますようお願いいたします。 

記 

 

１ 日時  下記日程のうち参加しやすい日にご参加ください。 

（１） 令和７年６月 29 日（日） ９時から１２時まで 

（２） 令和７年６月 30 日（月） ９時から１２時まで 

         

２ 場所  消防総合訓練センター（別紙１「会場案内図」をご参照ください） 

 

３ 申込方法 

① ｅ-ｋａｎａｇａｗａ（イーかながわ）電子申請システム 

「横須賀市 消火栓利用型 市民消火隊育成講習会」 

ＵＲＬhttps://dshinsei.e-kanagawa.lg.jp/142018-

u/offer/offerList_detail?tempSeq=97412 

② メール：dp-fb@city.yokosuka.kanagawa.jp 

③ ＦＡＸ：０４６-８２３-７１０６ 

④ 持込み：最寄りの消防署にお持ちください 

 

４ 申込期限  令和７年６月 18 日（水）まで 

 

５ 募集人員  各日定員８０名 合計１６０名 

 

６ 受講資格  町内会、自治会に加入している 18 歳以上の住民 

 



７ 申し込み時の注意点 

（１） ｅ-ｋａｎａｇａｗａ（イーかながわ）電子申請システムの場合の注意点 

 町内会、自治会単位で取りまとめの上、一括でご入力ください。 

※ 複数の申し込みにならないようご注意ください。 

（２） ＦＡＸ送信の場合 

別紙２の申込書を記載する際には、受信時に文字がつぶれないようボールペン

などを用いて、楷書で明瞭にご記載いただくようお願いいたします。 
 

８ その他 

申込時にご登録いただいたメールアドレス宛に、受講者決定通知をお送りいた

します。当通知に合わせて、講習会の詳細についてお知らせいたします。 

 ※１ 例年と異なる決定通知方法になりますので、ご注意ください。 

 ※２ メールアドレスのお間違いにはご注意ください。 

ＦＡＸで送信される場合は a と o や i と l(小文字の L)など判別が難しい

文字がありますので、明瞭に記載することをよろしくお願いいたします。 

 

９ 講習会の中止について 

（１） 気象警報（波浪警報を除く。）の発表など、消防局の警戒体制が敷かれた際 

には、開催を中止します。 

（２） 開催中止の連絡について 

中止の際に受講予定者全員に連絡ができる方をご記載いただきますよう、  

よろしくお願いいたします。 

【ｅ-ｋａｎａｇａｗａ（イーかながわ）】 

 

 

 

 
 

【消火栓利用型市民消火隊」育成講習会受講申込書 抜粋】 
 

 

 

10 その他 

（１）町内会・自治会の皆様へのお願い 

消防署や上下水道局に許可なく、実際の消火栓を使って消火訓練をすることや、

道路上のマンホールを開閉することは大変危険です。また、消火栓の水を使用する

ことは無料ではありません。 

訓練時、マンホールを開けない、許可なく消火栓を使用しないようにお願いいた

します。 

（２）来年度は、消防総合訓練センターの大規模改修を予定しているため、 講習の

実施日や規模などを変更する可能性がありますので、ご承知おきください。 
 

【事務担当】消防局警防課警防係 摩尼（まに）電話 821－6508 

訓練中止時連絡先 お名前 電話番号 


